
DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

 

COPIA 

N. 156  

Del  28-12-2021 

 

COMUNE DI COLLE UMBERTO 
Provincia di Treviso  

 
     

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SOSTEGNO ECONOMICO PER LA 
PROMOZIONE DI INIZIATIVE VOLTE AD AGEVOLARE LA 
LIQUIDITA' ALLE DITTE AVENTI ALMENO UNA SEDE 
OPERATIVE NEL TERRITORIO DI COLLE UMBERTO NEL 
PERIODO EMERGENZIALE COVID-19. APPROVAZIONE 
SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA. 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 23:45, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 

contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Eseguito l’appello risulta:  

Coletti Sebastiano Sindaco P 

Covre Alessandra Vicesindaco P 

Amadio Egidio Assessore P 

Fadelli Giovanni Assessore P 

Pizzol Laura Assessore esterno A 

   

Assume la presidenza il Sindaco, Coletti Sebastiano 

Partecipa il Segretario Comunale,  ORSO PAOLO. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 28.12.2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale in relazione al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- con ordinanza del Ministro della Salute, a partire dal 20 marzo 2020 sono state disposte misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale;  

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 convertito con modifiche con legge 24 aprile 2020, n. 27 ha disposto 

ulteriori misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19;  

- con ordinanza n. 33 del 20 marzo 2020, e successive sino alla n. 36 del 09 marzo 2021, il Presidente 

della Regione ha impartito misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da virus SARS-COV-2;  

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 convertito con modifiche con Legge 22 maggio 2020, n. 35 ha 

introdotto ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza sanitaria in atto;  

- il D.L. 8 aprile 2020, n. 23 convertito con modifiche con Legge 5 giugno 2020, n. 40 ha disciplinato 

misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese;  

- il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 convertito con modifiche con Legge 14 luglio 2020, n. 74 e il D.L. 19 

maggio, n. 34 convertito con modifiche con Legge 17 luglio 2020, n. 77 hanno disposto misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19;  

- il D.L. 30 luglio 2020, n. 83 ha disposto misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione 

di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020;  

- il D.L. 14 agosto 2020, n. 104 ha disposto ulteriori misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia;  

- il D.L. 07 ottobre 2020, n. 125, convertito con modificazioni dalla Legge 27 novembre 2020, n. 159, 

ha stabilito ulteriori misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID19; 

- il D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, convertito con modificazioni dalla Legge 18 dicembre 2020, n. 176 

ha disposto misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, 

giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

- il D.L. 18 dicembre 2020, n. 172, convertito con modificazioni dalla Legge 29 gennaio 2021, n. 6, ha 

introdotto ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del 

virus COVID-19;  

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 è stato ulteriormente prorogato lo 

stato di emergenza fino al 30/04/2021; 

- con D.L. 22 marzo 2021, n. 41, sono state introdotte ulteriori misure urgenti in materia di sostegno 

alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza 

da COVID-19;  

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 è stato ulteriormente prorogato lo 

stato di emergenza fino al 31/07/2021;  

- con D.L. 22 aprile 2021, n. 52, sono state introdotte ulteriori misure urgenti per la graduale ripresa 

delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell'epidemia da COVID-19;  

Atteso che durante il periodo emergenziale l’Amministrazione Comunale ha adottato una serie di 

misure volte a sostenere le attività economiche cittadine e in particolare:  

 con ordinanze del Sindaco del Comune di Colle Umberto n. 13 del 19.03.2020, n. 17 del 

27.04.2020, n. 12 del 15.03.2021 sono state date disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica per consentire lo svolgimento 

dell'attività mercatale;  

 con le deliberazioni di Giunta Comunale n. 128 del 18.11.2020 e n. 109 del 14.10.2021 è stato 

espresso il favorevole indirizzo all’assegnazione di un contributo a sostegno delle imprese del 

territorio;  

 

Rilevata la sospensione di molte attività economiche, prorogata con successivi decreti emergenziali, 

perché ritenute non essenziali o per contenere il contagio da Covid-19 e la forte riduzione alla 

mobilità delle persone che ha comportato un consistente calo della domanda di determinati servizi ed 

i correlati effetti negativi che l'emergenza epidemiologica COVID-19 sta producendo nel tessuto 

socio economico locale e nazionale, confermato dagli scenari macroeconomici maggiormente 

accreditati che indicano in questo periodo emergenziale una significativa riduzione del PIL;  

Considerato che dai precedenti provvedimenti sopraindicati a favore delle attività economiche si 

sono riscontrate delle economie di spesa e  l’Amministrazione comunale intende agevolare altresì la 

liquidità alle imprese con misure di pronto sostegno con l’obiettivo di sostenere i COFIDI/CONFIDI 

a sostegno della ripresa economica del Comune di Colle Umberto;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 28.12.2021 di variazione al Bilancio di 

Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 13-bis del D.L. n. 121/2021, convertito con modificazione 

dalla legge n. 156/2021 per applicazione dei fondi COVID-19, nella quale è stato stanziato l’importo 

di € 19.500,00 per gli interventi a favore delle Cooperative e Consorzi di Garanzia per emergenza 

COVID-19; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Rilevato che è stato attivato un tavolo di concertazione con i consorzi CoFiTre Consorzio Fidi 

Trevigiano (Società di garanzia promossa da Artigianato Trevigiano – Casartigiani), Canova 

Cooperativa Artigiana di Garanzia della Marca Trevigiana Scarl (Società di garanzia promossa da 

CNA Confederazione Nazionale dell’Artigianato), Consorzio Veneto Garanzie (Società di Garanzia 

promossa da Confartigianato Imprese Veneto) e Fidi Impresa & Turismo Veneto;  

Considerato che gli stessi Consorzi hanno convenuto con istituti bancari del territorio un accordo per 

il credito con condizioni particolarmente vantaggiose e con tempi certi;  

Atteso che è interesse pubblico dell’Amministrazione comunale formalizzare gli accordi presi con i 

COFIDI/CONFIDI sopra indicati e sostenere economicamente il progetto volto a favorire l'accesso al 

credito che contribuisca ad iniettare liquidità a tassi agevolati e tempi certi per superare le difficoltà 

economiche determinate dall'emergenza sanitaria COVID-19 in corso;  

Considerato altresì che i soggetti interessati hanno espresso la propria condivisione sui contenuti 

della metodologia adottata per la realizzazione del progetto nonché sulle sinergie che il Comune 

intende attivare;  

Dato atto che il Protocollo di Intesa prevede, in particolare, le seguenti condizioni:  

- Le parti si impegnano a promuovere il sostegno finanziario alle ditte con almeno una sede operativa 

nel Comune di Colle Umberto da almeno 2 anni;  

- Il Comune di Colle Umberto assegnerà un contributo economico complessivo pari a € 19.500,00 

(diciannovemilacinquecento) alle cooperative o consorzi di garanzia dei fidi sottoscrittori del 

protocollo, suddividendolo come sotto riportato:  

COFIDI/CONFIDI 50% 

CONTRIBUTO 

IN PARTI 

UGUALI 

N. SOCI ULTIMI 

DUE ANNI  

50% 

CONTRIBUTO 

IN 

PROPORZIONE 

AL NUMERO 

DEI SOCI 

TOTALE 

CoFiTre 

Consorzio Fidi 

Trevigiano 

€ 2.437,50 9 € 974,50 € 3.412,00 

Canova 

Cooperativa 

Artigiana di 

Garanzia della 

Marca Trevigiana 

Scarl 

€ 2.437,50 10 € 1.083,50 € 3.521,00 

Consorzio Veneto 

Garanzie 

€ 2.437,50 65 € 7.041,50 € 9.479,00 

Fidi Impresa & 

Turismo Veneto 

€ 2.437,50 6 € 650,50 € 3.088,00 

Totale € 9.750,00 90 € 9.750,00 € 19.500,00 

 

Tale importo sarà liquidato in unica soluzione dopo la sottoscrizione dell’accordo;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

- Entro il 31.12.2022 i Cofidi/Confidi dovranno presentare al Comune il rendiconto delle garanzie 

concesse e dei finanziamenti bancari ottenuti che dimostri l’impiego del contributo concesso; in caso 

il contributo non venga impiegato interamente entro il termine di cui sopra, il Comune potrà 

concedere ai Cofidi/Confidi una proroga dello stesso o, in alternativa, Cofidi/Confidi dovrà restituire 

al Comune la quota parte di contributo non utilizzato;  

- I Confidi CoFiTre Consorzio Fidi Trevigiano, Canova Cooperativa Artigiana di Garanzia della 

Marca trevigiana Scarl, Consorzio Veneto Garanzie e Fidi Impresa & Turismo Veneto agevoleranno 

il credito alle attività economiche tramite garanzia alle seguenti condizioni:  

 nessuna pendenza debitoria nei confronti del Comune al 31.12.2019 al momento di presentazione 

della domanda. Al fine di verificare la posizione, i Cofidi/Confidi, previa autorizzazione scritta della 

ditta stessa, richiederanno conferma al Comune dell’assenza/presenza di pendenze mediante mail a: 

protocollo.comune.colleumberto.tv@pecveneto.it; 

 volume del finanziamento complessivo pari a 14 volte il contributo comunale ricevuto;  

 importo finanziamento: min 5.000,00 max 30.000,00 euro;  

 durata massima finanziamento: fino a 72 mesi di cui al massimo 24 di preammortamento; 

 garanzia almeno del 50% a prima richiesta;  

 nessuna commissione di garanzia applicata al socio e documentazione istruttoria semplificata; 

 termine massimo di 10 giorni lavorativi dal ricevimento di tutta la documentazione richiesta per la 

delibera di garanzia;  

 nessuna commissione di erogazione e nessuna penale di estinzione anticipata;  

- I CONFIDI CoFiTre Consorzio Fidi Trevigiano, Canova Cooperativa Artigiana di Garanzia della 

Marca trevigiana Scarl, Consorzio Veneto Garanzie e Fidi Impresa & Turismo Veneto agevoleranno 

il credito tramite accordo con istituti bancari alle seguenti condizioni:  

 importo finanziamento: min 5.000,00 max 30.000,00 euro;  

 durata massima finanziamento: fino a 72 mesi di cui al massimo 24 di preammortamento;  

 garanzia almeno del 50% a prima richiesta;  

 tasso di interesse bancario fisso alle ditte: 0,70% annuo;  

 tempi istruttoria bancaria per rilascio finanziamento: max 15 giorni.  

nessun costo istruttorio e documentazione istruttoria semplificata.  

nessuna commissione di erogazione e nessuna penale di estinzione anticipata;  

- Sono richiesti report semestrali sulle garanzie concesse;  

mailto:protocollo.comune.colleumberto.tv@pecveneto.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

- Il Protocollo avrà validità immediata tra tutti i soggetti firmatari fino al 31.12.2022, e alla scadenza 

potrà essere rinnovato d’intesa tra le parti per un periodo di pari durata a mezzo posta elettronica 

certificata; 

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato sub A) Protocollo di Intesa, facente parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento;  

Dato atto che il Protocollo di Intesa sarà firmato per presa visione dagli istituti bancari convenzionati 

con gli stessi Consorzi per il credito con condizioni particolarmente vantaggiose e con tempi certi;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione aggiornato e del Bilancio di Previsione 2021/2023;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2021 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023 – parte finanziaria; 

Vista la deliberazione n. 44 del 15.04.2021 “PEG – Piano della Performance 2021/2023: 

approvazione obiettivi di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009” con l’assegnazione delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili di Area;  

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile della 1^ Area in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di approvare le reciproche concessioni ed intese di cui allo schema di protocollo allegato sub A) al 

presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, che sarà successivamente 

sottoscritto dalle parti interessate; 

3. di dare atto che il Protocollo di Intesa verrà sottoscritto dai soggetti sottoriportati:  

 CoFiTre Consorzio Fidi Trevigiano - Società di garanzia promossa da Artigianato Trevigiano – 

Casartigiani con sede a Conegliano (TV) in via San Giuseppe, 21;  

 Canova Cooperativa Artigiana di Garanzia della Marca Trevigiana Scarl - Società di garanzia 

promossa da CNA Confederazione Nazionale dell’Artigianato con sede a Treviso, viale della 

Repubblica, 154;  

 Consorzio Veneto Garanzie – Società di Garanzia promossa da Confartigianato Imprese Veneto, 

con sede a Venezia-Mestre in viale Ancona, n. 15;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 Fidi Impresa &Turismo Veneto - con sede a Venezia-Mestre in via don Federico Tosatto, n. 57;  

e per presa visione dagli Istituti bancari convenzionati con i Consorzi per il credito con condizioni 

particolarmente vantaggiose e con tempi certi;  

4. di dare mandato al Responsabile di Area di tutti gli atti conseguenti alla sottoscrizione del 

Protocollo d’Intesa; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Indi, stante l’urgenza, con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° - del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
 

 

La deliberazione in ordine al seguente oggetto: 
 
PROGRAMMA DI SOSTEGNO ECONOMICO PER LA PROMOZIONE DI INIZIATIVE VOLTE AD 
AGEVOLARE LA LIQUIDITA' ALLE DITTE AVENTI ALMENO UNA SEDE OPERATIVE NEL TERRITORIO 
DI COLLE UMBERTO NEL PERIODO EMERGENZIALE COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA 
PROTOCOLLO D'INTESA. 
 
 

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000 nelle seguenti risultanze: 
 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F. to  Carmen Da Parè 

 

 

____________________________________________ 

 

 

 

 

 

Si attesta Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile secondo quanto prescritto dall’art. 49 

del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Carmen Da Parè 

 

 

___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 28-12-2021  -  COMUNE DI COLLE UMBERTO 

 

SOTTOSCRIZIONE DEL VERBALE 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to Sebastiano Coletti 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to  PAOLO ORSO 

 

 

REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 
ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000 

 
Si attesta la copertura finanziaria, scrivendo il relativo impegno con il n°________, nel capitolo n.__________, 

intervento__________________ del bilancio. 

 
Colle Umberto, li____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

121 Reg. di Pubblicazione. 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Colle Umberto, li 25-01-2022 

Il Funzionario Incaricato 
F.to  Paride Antoniazzi 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nelle forme di legge e che contro la stessa non è stato 
presentato alcun reclamo. 

 
Pertanto ai sensi dell’art.134, comma 3,  del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, la stessa è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Colle Umberto, li __________________          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Carmen Da Parè 

 
 

 
 


